über die Vermarktung bis hin zur Durchführung einer individuellen Nutzung der Immobilien steht dabei im Vordergrund.

 ▸ Interne Steuerung und Berichterstattung
Die interne Steuerung und Berichterstattung in der Lila Logistik Gruppe basiert auf der Rechnungslegung nach HGB.
Der Erfolg der Segmente wird anhand der Umsatzerlöse und des EBIT nach HGB gemessen. Die Segmentberichterstat-
tung basiert somit auf HGB-Werten, die im Konzern auf IFRS übergeleitet werden.

Das Segment Lila Consult erfüllt die Größenmerkmale eines berichtspflichtigen Segments derzeit nicht. Die Unterneh-
mensleitung hat jedoch entschieden, den Bereich als Berichtssegment beizubehalten, da er ein wichtiger Bestandteil
des Geschäftsmodells der Lila Logistik Gruppe darstellt und es von wesentlicher Bedeutung für die zukünftige Ent-
wicklung der Unternehmensgruppe darstellt. Den internationalen Rechnungslegungsvorschriften folgend, hat diese
organisatorische Neuaufstellung zu einer Änderung im Segmentbericht für Vergleichsperioden geführt.

85 |

Müller – Die lila Logistik AG Geschäftsbericht 2016

SEGMENTÜBERSICHT 2016
Angaben in T€

Geschäftsjahr 2016

Lila
Consult

(HGB)

Lila
Operating

(HGB)

Lila Real
Estate
(HGB)

Summe
Segmente

(HGB)
Über-

leitung
Konzern

(IFRS)

Außenumsatzerlöse 531 136.734 1.541 138.806 138.806

Erlöse mit anderen Segmenten 1.625 133 1.128 2.886

Umsatzerlöse, gesamt 2.156 136.867 2.669 141.691

Segmentergebnis (EBIT) -115 5.097 1.042 6.024 -752 5.272

SEGMENTÜBERSICHT 2015 (WERTE IM SEGMENT LILA OPERATING ANGEPASST)
Angaben in T€

Geschäftsjahr 2015

Lila
Consult

(HGB)

Lila
Operating

(HGB)

Lila Real
Estate
(HGB)

Summe
Segmente

(HGB)
Über-

leitung
Konzern

(IFRS)

Außenumsatzerlöse 464 130.358 1.538 132.360 132.360

Erlöse mit anderen Segmenten 1.988 123 1.367 3.478

Umsatzerlöse, gesamt 2.452 130.481 2.905 135.838

Segmentergebnis (EBIT) 213 3.537 1.161 4.911 493 5.404

Die Lila Logistik Gruppe hat mit wichtigen Kunden und Kundengruppen standortbezogene individuelle Verträge über die
Erbringung von Dienstleistungen abgeschlossen. Hierbei wurden mit einer Kundengruppe 2016 Umsatzerlöse in Höhe
von 25.173 T€ (Vorjahr: 24.234 T€), das sind 18,1 % (Vorjahr: 18,3 %) der Konzernumsatzerlöse, im Segment Lila Ope-
rating erzielt. Außerdem wurden mit einer weiteren Kundengruppe 2016 Umsatzerlöse in Höhe von 17.584 T€ (Vorjahr:
16.494 T€), das sind 12,7 % (Vorjahr: 12,5 %) der Konzernumsatzerlöse, ebenfalls im Segment Lila Operating generiert.

 ▸ Überleitung Segmentergebnisse auf Konzernergebnis